
12/12/2023, 11:08 PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023 - PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portarias-de-11-de-dezembro-de-2023-529562243 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 12/12/2023 | Edição: 235 | Seção: 2 | Página: 1

Órgão: Presidência da República/Casa Civil

PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 3.164 - NOMEAR

ENYLSON FLAVIO MARTINEZ CAMOLESI, para exercer o cargo de Diretor-Presidente do

Instituto Nacional de Tecnologia da Informação - ITI, código CCE 1.17.

Nº 3.165 - NOMEAR

ETEVALDO INACIO OLIVEIRA CARNEIRO, para exercer o cargo de Secretário de Administração

da Secretaria-Executiva da Casa Civil da Presidência da República, código CCE 1.17.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DA FAZENDA

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 3.166 - EXONERAR

JACKSON ALUIR CORBARI do cargo de Subsecretário de Administração Aduaneira da Secretaria

Especial da Receita Federal do Brasil do Ministério da Fazenda, código CCE 1.15, a partir de 30 de

novembro de 2023.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DA SAÚDE

RETIFICAÇÃO

Na Portaria de designação de AUGUSTO CESAR CARVALHO BARBOSA DE SOUZA, publicada no

Diário Oficial da União de 22 de novembro de 2023, Seção 2, página 1,onde se lê"código FCE 1.15",leia-

se"código FCE 1.15, com mandato de três anos".

MINISTÉRIO DO ESPORTE

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 3.167 - NOMEAR

INORBEL DE JESUS ALVES VIEGAS, para exercer o cargo de Chefe da Assessoria Especial de

Comunicação Social do Ministério do Esporte, código CCE 1.15

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 3.168 - EXONERAR , a pedido,

ISADORA BRANDÃO ARAÚJO DA SILVA do cargo de Secretária Nacional de Promoção e Defesa

dos Direitos Humanos do Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania, código CCE 1.17.

Nº 3.169 - EXONERAR , a pedido,

rbueno
Realce



12/12/2023, 11:08 PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023 - PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portarias-de-11-de-dezembro-de-2023-529562243 2/2

BRUNO RENATO NASCIMENTO TEIXEIRA do cargo de Ouvidor Nacional de Direitos Humanos do

Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania, código CCE 1.15.

Nº 3.170 - NOMEAR

BRUNO RENATO NASCIMENTO TEIXEIRA, para exercer o cargo de Secretário Nacional de

Promoção e Defesa dos Direitos Humanos do Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania, código CCE

1.17.

RUI COSTA DOS SANTOS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


